
 

Dimensões Domínios Instrumentos/Metodologias  Peso % Total 

 

 

 

Conhecimentos 

/ Capacidades 

 

 

Oralidade (Compreensão e 

Expressão) 

 

Leitura  

 

Educação Literária  

 

Escrita 

 

Gramática 

Trabalho de pesquisa 

Análise 

Relacionação da informação  

Autonomia  

 

Comunicação  

 

Grelha de Avaliação da Oralidade  

 

 

Ficha de Avaliação  

 

 

Questão Aula 

 

 Grelha de Registo de Avaliação do 

trabalho de grupo/individual/pesquisas (a 

partir de um tema proposto e tipologia ou 

no âmbito do projeto DAC1)  

 

Registos de observação direta 

 

Grelhas de avaliação da leitura  

 

Ficha de Leitura  

10% (5%+5%) 

 

40% 

 

10% 

 

5% 

 

 

 

5% 

 

5% 

 

 

 

 

 

 

 

75% 

Atitudes/valores 

  

Responsabilidade /Postura face 

à aprendizagem  

Cidadania ativa/Participação 

Relacionamento interpessoal 

 

Observação direta 

10% 

10% 

5% 

 

 

 

25% 

1 Em caso de a disciplina integrar o projeto DAC. 
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